Εὐσεβὴς καὶ φοβούμενος τὸν Θεὸν σὺν παντὶ τῷ οἴκῳ αὐτοῦ, ποιῶν τε ἐλεημοσύνας πολλὰς τῷ λαῷ, καὶ δέουστος τοῦ Θεοῦ διαπαντός.

Ἐίδεν ἐν ὁράματι φανερός ὡς εἰς ὥραν⁸⁴ ἐνράτῃν τῆς ἡμέρας, ἀγγελον τοῦ Θεοῦ εἰσελθόντα πρὸς αὐτὸν καὶ εἰπόντα αὐτῷ Κορνήλιε.

Ὁ δὲ ἀνέστας αὐτῷ καὶ ἐμφορος γενόμενος εἶπε· Τί ἐστὶ, Κύριε; Εἶπε δὲ αὐτῷ Διὰ προσευχῶν σου καὶ αἱ ἐλεημοσύναι σου ἀνέβησαν εἰς μνημόσυνον ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ.

Καὶ νῦν κέμψον εἰς Ἰσπῆν ἄνδρας, καὶ μετάχεψαι Σίμωνα τὸν ἐπικαλούμενον Πέτρον.

Ὅτος ἐστὶν ὁ Σίμων ἐπὶ τινὶ Σίμωνι βυρσεῖ, ᾧ ἐστὶν οἶκός παρὰ θάλασσαν⁸⁵.

Ὡς δὲ ἀπῆλθεν ὁ ἀγγελος, ὁ λαλῶν τῷ Κορ-

A cam verum nomen esse sortitam, eam nomini suo respondere, nomen ejus moribus convenire ita vigilantis ac sobriae, ut caprea est. Multa enim nomina saepe divina providentia imponuntur. Ut morbo confecta moreretur, lotam posuerunt in cœnaculo, hoc est, cadaveri debitum omne officium præstiterant. Miserunt autem discipuli, qui erant Joppæ oratum, ne gravaretur, transire usque ad se. Vide et illorum simplicitatem, et Petri animi demissionem atque humilitatem. Non ipsi veniunt, ut eum advocent: sed per duos advocant ad sanationem, et ille venit. Sed cur non antequam mortua esset eum accersiverunt? Operæ pretium non esse putabant molestiis discipulos pro talibus rebus afficere et distrabere, et impedire prædicationem. Idecirco dicit, Antitima fuisse, Lyddam. Et astiterunt ei omnes viduæ sistentes, et ostentantes tunicas et vestimenta quæ faciebat, cum esset cum ipsis Dorcas. Quod dicit, Cum esset cum eis, magnam illius significat animi humilitatem atque demissionem: quod una cum eis erat, et una vivebat, et ut una de multis simul conversabatur, non quemadmodum nunc nos facimus. At Petrus cum omnes foras eiecisset, positus genibus precatus est. Cur omnes eiecit foras? Ne confunderetur lacrymis, neu turbaretur. Positis genibus. Intentam atque sollicitam habet precationem: deinde apprehendit: postea paulatim vita ac vires introducuntur. Vocalisque sanctis ac viduis, illis quidem ad consolationem, et confirmationem patrocinium. Vide autem humilem atque vilem apud illam, neque apud alium quempiam insignem; sed apud Simonem coriarium diversatur, neque magnates effert sinens.

C

CAPUT X.

VERS. 1. Erat autem Cæsariæ vir quidam nomine Cornelius, centurio de cohorte quæ vocabatur Italica,

VERS. 2. Pius ac religiosus, Deumque timens cum tota sua familia, ac multas plebi faciens elemosynas, Deumque continenter orans.

VERS. 3. Is vidit per visum manifeste fere ad horam diei nonam, angelum Dei ingredientem ad se, ac dicentem sibi: Cornelie.

VERS. 4. At ille contuitus eum ac perterrefactus dixit: Quid est, Domine? Ille dixit ei: Orationes tuæ et elemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam coram Deo.

D VERS. 5. Ac nunc mitte in Joppen viros, et accerse Simonem, cognomento Petrum.

VERS. 6. Hic habet hospitium apud Simonem quemdam coriarium, qui habet domicilium juxta mare.

VERS. 7. Ut autem abiit angelus, qui locutus erat

Variæ lectiones et notæ.

⁸¹ Προσκαλούμενοι erat. ^{82, 83} Ἰσ. σκύλλειν. ⁸⁴ In vulgato est, ὡσεὶ ὥραν. ⁸⁵ In vulgato hic adduntur hæc verba: οὗτος λαλήσει σοι τί σε δεῖ ποιεῖν· Hic loquetur tibi quid te oporteat facere. Sed non sunt in vetusto exemplari Græco manuscripto: atque etiam hic locus ita explicatur in sequenti scholio, quasi hæc voces septem non debeant esse adjectivæ.

Cornelio, cum vocasset duos servos suos, et ex iis, qui sibi parebant ac præsto continenter erant, militem religiosum,

Vers. 8. *Et omnia eis exposuisset, misit eos Joppen.*

Hic non est Judæus, neque ex iis, qui **87** erant sub lege: sed jam antea præoccupaverat nostrum vitæ institutum: ac duo interim credunt ex iis, qui dignitate præditi erant, quæstor videlicet Æthiopiissæ, et hic. *Pius ac timens Deum cum tota familia sua.* Audiamus qui familiares ac domesticos nostros negligimus: at hic etiam de militibus sollicitus erat. *Centurio de cohorte quæ vocabatur Italica.* De magna enim cohorte erat, inquit, quæ vocabatur Italica. Spira autem, id est cohors est, quem nunc vocamus Numerum. Nam idcirco virum notum ac manifestum facit, ne quis dicat falsa memoriæ prodi in historia Scripturarum. Sciendum est autem spiram sive cohortem ducentorum militum esse; custodiam vero, sexaginta. *Vidit per visum manifeste, ferme ad horam diei sextam, angelum Dei ingredi ad se.* Videt angelum, ut Petro plena fides fieret; imo vero non illi, sed aliis infirmioribus. Nona autem hora, quando curis solutus, et in otio erat atque quiete. Posteaquam autem viderat Oculus veritatis, et magnus ille Judex, magna esse opera, sed mortua, si fides desit, mittit angelum, qui præmilis opera compenset, ut eos qui recte certarent, fide coronaret. Ab obtutu autem terror injectus est; sed modicus, ut eum duntaxat in se converteret ac moveret: deinde verba metum solverunt. *Orationes tuæ et eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam coram Deo.* Vide quo progrediatur eleemosyna: ad cæli¹ usque atque ipsi solio regio assistit. Vide item angelum prius mentem ejus erigere, et ad sublimia traducere, ac tum deinde dicere quæ dicit. *Et nunc mitte viros in Joppen, et accerse Simonem cognomento Petrum. Hic habet hospitium apud quemdam Simonem coriariam.* Ne ad alium venirent, non solum a cognomine, verum etiam a loco virum declarat. *Cui est domicilium juxta mare.* Remota loca urbium sectabantur apostoli, quod solitudinis essent atque otii amici. Quid enim si contigisset etiam alium esse? Ecce signum est, nempe quod juxta mare habitaret. Non autem dicit quare, ne gaudio cum perfunderet. *Cum vocasset duos servos suos, et militem religiosum.* Vides, non frustra hæc dicit, eos, qui illi præsto erant assidue, tales fuisse. *Et exposuisset eis omnia, misit eos Joppen.* Vide omnium demissum, ac fastus expertem. Non enim dixit: *Vocate mihi Petrum:* sed ut persuaderetur illi, omnia enarravit. Non enim volebat pro auctoritate dignitatis suæ illum accersere. Idcirco narrat rem omnem.